
Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 13 dicembre 2021

– 162 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 2 dicembre 2021- n. 16904
Approvazione degli interventi presentati da parte dei comuni, 
approvati successivamente al 30 luglio 2021, e finanziati 
dalla legge regionale n.  4/2021 «Interventi a sostegno del 
tessuto economico lombardo» riferiti al patrimonio di edilizia 
residenziale pubblica – Integrazione del decreto 13767 del 14 
ottobre 2021

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI

Visto l’articolo 1 «Misure di sostegno al tessuto economico 
lombardo» della legge regionale 2 aprile 2021, n  4 «Interventi a 
sostegno del tessuto economico lombardo», nonché l’articolo 2 
«Concessione di anticipazione di liquidità a Finlombarda S p A », 
che prevede la possibilità di erogare anticipazioni, fino al limite 
massimo di 76 500 000,00 da restituirsi entro un anno dalla con-
cessione, al fine di consentire una tempestiva erogazione agli 
Enti locali;

Vista la d g r  n  4531 del 7 aprile 2021 «Determinazioni in me-
rito all’assegnazione di risorse ai comuni, ai sensi degli artt  1 e 
2 della l r  2 aprile 2021, n  4 ‘interventi a sostegno del tessuto 
economico lombardo’» la quale dispone che:

•	ai comuni lombardi sono state destinate risorse comples-
sive pari ad euro 101 000 000,00, di cui euro 24 500 000,00 
nel 2021 ed euro 76 500 000,00 nel 2022, per interventi fina-
lizzati a:
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché in-

terventi sulla viabilità e sui trasporti anche con la finalità 
di ridurre l’inquinamento ambientale;

c) messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per 
gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dei 
comuni;

d) messa in sicurezza e sviluppo di sistemi di trasporto pub-
blico di massa finalizzati al trasferimento modale verso 
forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione 
delle emissioni climalteranti;

e) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energe-
tica e utilizzo di fonti rinnovabili;

f) infrastrutture sociali;
g) bonifiche ambientali dei siti inquinati;
h) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-

scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili a utiliz-
zo pluriennale;

•	ai sensi del dell’articolo 1, comma 4, della l r  2 aprile 2021, 
n  4 le risorse di cui al comma 1 sono assegnate ai comuni 
secondo la classe di popolazione definita sulla base del 
dato della popolazione residente al 1° gennaio 2020;

•	in base all’art 2 comma 1 della l r  2 aprile 2021, n  4 «Al fine 
di consentire la tempestiva erogazione agli enti locali di an-
ticipazioni delle risorse, di cui al comma 1 dell’articolo 1, è 
autorizzata per l’esercizio finanziario 2021 la concessione di 
un’anticipazione di liquidità a favore di Finlombarda s p a », 
fino al limite massimo di euro 76 500 000,00 da restituirsi en-
tro un anno dalla concessione;

Vista la l r  17 del 13 settembre 2021 »Modifiche all’articolo 1 
della legge regionale 2 aprile 2021, n  4» che modifica il comma 
5, assegnando alla Giunta regionale il compito di definire i termi-
ni riferiti all’affidamento dei lavori e abroga il comma 6;

Vista la d g r  5247 del 20 settembre 2021 «Modifica ed inte-
grazione della deliberazione giunta regionale n  4531 del 7 apri-
le 2021 «Determinazioni in merito all’assegnazione di risorse ai 
comuni, ai sensi degli artt  1 e 2 della l r  2 aprile 2021, n  4 ‘Inter-
venti a sostegno del tessuto economico lombardo’» con cui è 
stato differito il termine entro il quale i comuni beneficiari sono 
tenuti ad affidare i lavori al 15 novembre 2021, pena la revoca 
del contributo;

Visto il decreto n  10187 del 23 luglio 2021 «Approvazione del-
la proposta di incarico a Finlombarda spa relativa alla gestione 
del ‘Fondo per interventi a sostegno del tessuto economico de-
stinato agli enti locali’ a valere sulla legge regionale n  4/2021 
‘Interventi a sostegno del tessuto economico lombardo’»;

Visto il decreto 13139 del 04 ottobre  2021  «Accertamen-
to e contestuale impegno della somma complessiva di €  
99 636 000,00 a carico del Ministero dell’Economia e delle fi-
nanze - Roma - a titolo di assegnazione assegnazioni statali ex l  
145/18, art  1, c  134 per Investimenti nei comuni a sostegno tes-
suto economico lombardo nonché impegno di risorse regionali 

per complessivi €  1 364 000,00 di cui 902 000,00 sull’esercizio 
2021 e 462 000,00 sull’esercizio 2022 a dotazione del ‘Fondo per 
interventi a sostegno del tessuto economico destinato agli enti 
locali’ a valere sulla legge regionale n  4/2021»;

Visto il decreto 13767 del 14 ottobre 2021 «Approvazione degli 
interventi presentati da parte dei comuni entro il 30 luglio 2021 e 
finanziati dalla legge regionale n  4/2021 ‘Interventi a sostegno 
del tessuto economico lombardo’ riferiti al patrimonio di edilizia 
residenziale pubblica »;

Preso atto che il comune di Sesto San Giovanni (MI) non ha 
affidato i lavori entro il termine stabilito;

Ritenuto pertanto necessario revocare il contributo assegnato 
e provvedere all’aggiornamento, con COVAR n  703920, del regi-
stro aiuti di Stato;

Ritenuto inoltre, visto l’art  11 della Legge n  3 del 16 genna-
io 2003 come modificato dall’art  41 comma 1 del decreto-leg-
ge 16 luglio 2020, n 76, di integrare il decreto 13767 del 14 otto-
bre 2021 «Approvazione degli interventi presentati da parte dei 
comuni entro il 30 luglio 2021 e finanziati dalla Legge Regionale 
n  4/2021 «Interventi a sostegno del tessuto economico lombar-
do» riferiti al patrimonio di edilizia residenziale pubblica’» con il 
nuovo allegato 1’ in cui sono riportati i Codici Unici di Progetto 
(CUP) per tutti gli interventi validati;

Richiamata la previsione della DGR 4531/2021, che ha stabi-
lito che:

 − i provvedimenti attuativi disporranno anche nel merito dei 
criteri per la concessione e l’erogazione dei contributi ai 
fini del rispetto della disciplina europea in materia di aiuti 
di Stato ove sia valutata in base all’ambito e alla tipologia 
degli interventi ammessi al finanziamento regionale la pre-
senza contestuale di tutti gli elementi ex art  107 1 del TFUE;

 − non sono rilevanti per l’applicazione della disciplina eu-
ropea in materia di aiuti di Stato gli interventi relativi alla 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, al-
la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché gli 
interventi sulla viabilità e sui trasporti, gli interventi per la 
messa in sicurezza degli edifici comunali destinati alle at-
tività istituzionali o degli edifici scolastici, e quelli funzionali 
alla attività istituzionale dei Comuni, senza rilievo di attività 
economica o di rilevanza meramente locale;

 − in relazione agli interventi sul patrimonio di edilizia resi-
denziale pubblica, la concessione dei contributi avviene 
nell’ambito della Comunicazione della Commissione 
sull’applicazione delle norme dell’Unione Europea in ma-
teria di aiuti di Stato alla compensazione concessa per 
la prestazione di servizi di interesse economico generale 
(2012/C 8/02) e della decisione della Commissione Euro-
pea n  2012/21/UE del 20 dicembre 2011 art  2 «Ambito di 
applicazione», par  1 lett c), art  3 «Compatibilità ed esen-
zione dall’obbligo di notifica», art  4 «Incarico», art  5 «Com-
pensazione», art  6 «Controllo della sovracompensazione»;

Dato atto che sulla piattaforma «Bandi online» sono state pre-
sentate dai Comuni le proposte di intervento;

Preso atto dell’avvenuta verifica, da parte degli Uffici territoriali 
regionali competenti, dell’ammissibilità degli interventi presenta-
ti dai Comuni finanziati nei limiti di quanto previsto dalla d g r  
4531/2021, trasmessa a mezzo e-mail di data 3, 4, 5 e 8 novem-
bre 2021 agli Enti interessati e alla Direzione generale Enti locali, 
Montagna e piccoli Comuni in elenchi di riepilogo degli inter-
venti ammessi dopo il 30 luglio 2021 attinenti al patrimonio di 
edilizia residenziale pubblica, allegato al presente atto (Allegato 
A), parte integrante e sostanziale;

Preso atto altresì, sulla base della sopraindicata verifica, i con-
tributi concessi ai Comuni rientrano nell’ambito di applicazione 
delle norme UE in tema di aiuti di Stato, in quanto si tratta di inter-
venti attinenti al patrimonio di edilizia residenziale;

Ritenuto di applicare il pacchetto sulle regole sugli aiu-
ti di Stato per i servizi di interesse economico generale (SIEG) 
adottato dalla Commissione Europea il 20 dicembre 2011 e, in 
particolare:

 − la Comunicazione della Commissione sull’applicazione 
delle norme dell’Unione europea in materia di aiuti di Stato 
alla compensazione concessa per la prestazione di servizi 
di interesse economico generale (2012/C 8/02), che chia-
risce i concetti principali in materia di aiuti di Stato rilevanti 
per i SIEG, come ad esempio i concetti di aiuto, di servizio 
di interesse economico generale, di attività economica;

 − la Decisione della Commissione riguardante l’applicazio-
ne delle disposizioni dell’art  106, par  2, del Trattato sul fun-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 13 dicembre 2021

– 163 –

zionamento dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto for-
ma di compensazione degli obblighi di servizio pubblico, 
concessi a determinate imprese incaricate della gestio-
ne di servizi di interesse economico generale (2012/21/
UE), che esenta gli Stati membri dall’obbligo di notificare 
alla Commissione le compensazioni di servizio pubblico 
per talune categorie di SIEG, tra cui gli interventi di Edilizia 
Sociale;

 − la d g r  del 19 dicembre 2016 n  6002 «Metodologia di va-
lutazione della sovra compensazione da applicare alle 
agevolazioni concesse per la realizzazione degli interventi, 
ai sensi della legge regionale 30 marzo 2016, n  8 «Legge 
Europea regionale 2016», art  6 «Servizio di Interesse Econo-
mico Generale nell’ambito dei servizi abitativi»;

 − la Comunicazione della Commissione «Disciplina dell’U-
nione Europea relativa agli aiuti di Stato concessi sotto for-
ma di compensazione degli obblighi di servizio pubblico» 
(2012/C 8/03) che, essendo al di fuori del campo di appli-
cazione della Decisione di esenzione, sono quindi soggetti 
alla notifica alla Commissione europea;

 − il d m  22 aprile 2008 Definizione di alloggio sociale ai fini 
dell’esenzione dall’obbligo di notifica degli aiuti di Stato, ai 
sensi degli articoli 87 e 88 del Trattato istitutivo della Comu-
nità europea;

Dati atto che i provvedimenti di concessione di contributi per 
la realizzazione di interventi di Edilizia residenziale pubblica sa-
ranno trasmessi alla Direzione Generale competente in materia 
per calcolare il livello di compensazione ammesso dalla nor-
mativa europea ed evitare forme di sovracompensazione degli 
oneri di servizio;

Dato atto che, ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n   115 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n  234 e successive 
modifiche e integrazioni»:

 − in base all’art  8, l’Autorità Responsabile ha provveduto alla 
registrazione del regime d’aiuti (codice CAR 17582);

 − in base all’art  9, il Soggetto concedente ha provveduto 
alla registrazione dell’aiuto individuale riportato nel citato 
Allegato 1;

 − sono state acquisite agli atti le Visure Aiuti e Deggen-
dorf che non hanno generato necessità di successivi 
approfondimenti;

 − successivamente all’assunzione del provvedimento, il Sog-
getto concedente dovrà registrarne gli estremi all’interno 
di RNA;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n  33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

Viste:
 − la legge regionale 31 marzo 1978, n  34 «Norme sulle proce-
dure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e successive modificazioni ed integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale 
di approvazione dell’Assestamento al bilancio 2020 – 2022;

 − la legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura 
ed in particolare il XII provvedimento organizzativo 2019, 
d g r  XI/2585 del 2 dicembre 2019, con cui la Struttura già 
Riordino istituzionale territoriale, Riorganizzazione dei Pro-
cessi amministrativi nelle Autonomie locali e Rapporti con 
le Comunità montane, ora Rapporti con gli Enti Locali, è 
stata riassegnata ad interim alle dirette dipendenze del Di-
rettore Generale e il XII° provvedimento organizzativo 2021, 
d g r  XI/5065 del 19 luglio 2021 con cui è stato confermato 
l’incarico di Direttore della Direzione generale Enti locali, 
Montagna e Piccoli Comuni;

DECRETA
1  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e a 

seguito della istruttoria dei competenti Uffici territoriali regionali 
gli interventi attinenti al patrimonio di edilizia residenziale pubbli-
ca, presentati dai Comuni, ai sensi dell’art  1 e dell’art  2 della l r  
4 del 2 aprile 2021, riportati nell’Allegato 1 al presente atto che 
costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

2  di revocare il contributo assegnato al comuni di Sesto San 
Giovanni (MI) che non ha affidato i lavori entro il termine stabi-
lito e provvedere all’aggiornamento, con COVAR n  703920, del 
registro aiuti di Stato;

3  di inquadrare i contributi previsti, nell’ambito della Comuni-
cazione della Commissione sull’applicazione delle norme dell’U-
nione Europea in materia di aiuti di Stato alla compensazione 
concessa per la prestazione di servizi di interesse economico 
generale (2012/C 8/02) e della decisione della Commissione 
Europea n  2012/21/UE del 20 dicembre 2011, e conseguente-
mente di:

 − di dare atto che il soggetto beneficiario del finanziamento 
dovrà rispettare gli obblighi e le modalità di verifica della 
compensazione previste dalla d g r  6002 del 19 dicembre 
2016 al fine di calcolare il livello di compensazione am-
messo dalla normativa europea ed evitare forme di sovra-
compensazione degli oneri di servizio, in applicazione del-
la Decisione della Commissione Europea n  2012/UE del 20 
dicembre 2011 relativa alla gestione di servizi di interesse 
economico generale;

 − di provvedere alla registrazione degli estremi del presente 
atto all’interno del Registro Nazionale Aiuti di stato, ai sensi 
del decreto ministeriale 31 maggio 2017, n  115;

 − di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Ge-
nerale Politiche sociali, abitative e disabilità per calcolare il 
livello di compensazione ammesso dalla normativa euro-
pea ed evitare forme di sovracompensazione degli oneri 
di servizio;

4  di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del 
d lgs  33/2013 nonché alla modifica del della pubblicazione av-
venuta con decreto 13767 del 14 ottobre 2021;

5  di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Regione 
Lombardia 

Il dirigente
Luca Dainotti

——— • ———



Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 13 dicembre 2021

– 164 – Bollettino Ufficiale

ID domanda Macrostato UTR di 
competenza Denominazione comune Codice fiscale Titolo intervento CUP Costo stimato 

Contributo 
regionale 
destinato

Totale contributo 
regionale per 

ente

Aiuti di 
stato Codice COR

3143757
Ammesso e 
Finanziato

UTR BERGAMO AZZANO SAN PAOLO 00681530168

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATE 
ALLA MESSA IN SICUREZZA DI BARRIERE E BALCONATE 
INCLUSE STRUTTURE FRANGISOLE DEGLI ALLOGGI DELLA 
COMUNITA’ SITI IN VIA TRENTO 1‐2 IN COMUNE DI AZZANO 
SAN PAOLO

D27H21003870002 100.000,00 €          100.000,00 €   100.000,00 €          Sì 7143148

3167642
Ammesso e 
Finanziato

UTR BERGAMO PONTERANICA 80013910163
MESSA IN SICUREZZA SPAZI APERTI EDIFICIO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

B23D21007620006 135.000,00 €          100.000,00 €   100.000,00 €          Sì 7143148

3167085
Ammesso e 
Finanziato

UTR BERGAMO VALTORTA 94001380164 interventi di messa in sicurezza  edificio Comunale D87H21002270002 30.000,00 €            30.000,00 €      30.000,00 €            Sì 7143145

3173840
Ammesso e 
Finanziato

UTR BRESCIA CALCINATO 00524950177 Tessivalori via Statale/via Campagnola B24E21006010002 137.000,00 €          137.000,00 €   137.000,00 €          Si 7143144

3228073
Ammesso e 
Finanziato

UTR PAVIA E LODI
Lodi

FOMBIO 82500030158
CUP N. C59H21000050004 ‐ ristrutturazione edilizia di un 
bene immobile di proprietà comunale adibito a servizi 
pubblici abitativi per locazione a canone concordato

C59H21000050004 78.169,84 €            30.000,00 €      30.000,00 €            SI 7143115

3135605
Ammesso e 
Finanziato

UTR VAL PADANA
Mantova

SERMIDE E FELONICA 00309830206
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE CENTRALE TERMICA 
ALLOGGI ERP VIA F.LLI BANDIERA

G18I21000880002 100.000,00 €          100.000,00 €   100.000,00 €          Sì 7143113

3184962
Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
CM Milano

CASSINETTA DI LUGAGNANO03621920150
Manutenzione straordinaria parti comuni e alloggio sfitto 
edilizia residenziale pubblica

D97H21004430002 30.000,00 €            30.000,00 €      30.000,00 €            Sì 7143112

3145600
Ammesso e 
Finanziato

UTR PAVIA E LODI
Pavia

TORRE BERETTI E CASTELLAR91000280189
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA IMMOBILE COMUNALE DI VIA FRASCAROLO 12, 
DESTINATO AD ALLOGGI E.R.P.”

C29J21045920003 30.000,00 €            30.000,00 €      30.000,00 €            Sì 7143111

3154910
Ammesso e 
Finanziato

UTR INSUBRIA
Varese

CASTELLANZA 00252280128
servizi abitativi pubblici ‐ INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
STABILI COMUNALI

B27H21003230002 96.000,00 €            96.000,00 €      96.000,00 €            Sì 7143109

653.000,00 € 653.000,00 €       

ALLEGATO 1_LR4‐2021 Interventi validati dopo il 30‐07‐2021_Aiuti di Stato_DEF.xlsx



Bollettino Ufficiale – 165 –

Serie Ordinaria n. 50 - Lunedì 13 dicembre 2021

ID domanda Macrostato UTR di competenza Denominazione comune Codice fiscale Titolo intervento CUP Costo stimato 
Contributo 
regionale 
destinato

Totale 
Contributo
per ente

Aiuti di stato Data Codice COR

3166823 Ammesso e 
Finanziato UTR BRESCIA CERVENO 00980200174

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
RIFACIMENTO DEL TETTO DI COPERTURA DEL FABBRICATO 
COMUNALE SITO IN PIAZZA PRUDENZINI.

I19J21001380001 60.000,00 10.000,00 10.000,00 SI 22/07/2021 6141845

2948805 Ammesso e 
Finanziato UTR BRESCIA GUSSAGO 00945980175 MESSA IN SICUREZZA ALLOGGI DI VIA SALE F67H21003180006 60.000,00 48.000,00 48.000,00 SI 08/06/2021 6141594

3150630 Ammesso e 
Finanziato UTR BRESCIA LOGRATO 00855700175 TETTI CASCINA MARTINA - BLOCCO B G75F21000520006 100.000,00 60.000,00 60.000,00 SI 21/07/2021  6141847

3164815 Ammesso e 
Finanziato UTR BRESCIA MARONE 80015730171

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON MESSA 
IN SICUREZZA APPARTAMENTI DI EDILIZIA RESIDENZIALE  
PUBBLICA

I45F21000470006 60.000,00 60.000,00 60.000,00 SI 22/07/2021 6141849

3153182 Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
Milano BAREGGIO 82000710150 Messa in Sicurezza riqualificazione e fusione immobili a 

destinazione SAP H55F21000540002 67.830,00 42.700,00 42.700,00 SI 02/07/2021 6142102

3155312 Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
Milano CARPIANO 84501650158 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TERMICI ALLOGGI 

COMUNALI B77H21004250006 31.900,00 27.001,57 SI 16/07/2021 6141851

3147108 Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
Milano CARPIANO 84501650158 OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA ALLOGGI COMUNALI B79J20002640006 38.852,60 32.998,43 SI 07/07/2021 6141615

3146836 Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
Milano GUDO VISCONTI 82000830156

INTERVENTI A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO 
LOMBARDO - SOSTITUZIONE SERRAMENTI PRESSO IL 
MUNICIPIO E CASE ANZIANI SMART C.I.G.: ZE5323F321

E69J21002940002 30.000,00 30.000,00 30.000,00 SI 30/06/2021 6141844

3163673 Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
Milano MORIMONDO 82003090154

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI UN ALLOGGIO DI PROPRIETÀ COMUNALE 
IN CORTE DEI CISTERCENSI

H87H21001820002 3.124,04 3.124,04 3.124,04 SI 15/07/2021 6141843

3087228 Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
Milano VANZAGO 03351920156

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DI BALCONI / BALLATOI E COPERTURA 
DELLA CASCINA RISCIONA

C69F19000610005 250.000,00 100.000,00 100.000,00 SI 20/07/2021 6141839

3155046 Ammesso e 
Finanziato

UTR BRIANZA
Monza e Brianza BERNAREGGIO 87001490157 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CASE COMUNALI F69J21006530006 100.000,00 40.000,00 40.000,00 SI 26/07/2021 6141835

3154699 Ammesso e 
Finanziato

UTR INSUBRIA
Como CABIATE 00652960139

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO GLI APPARTAMENTI DEL “CENTRO 
SOCIALE” DI VIA DANTE: OPERE DI RIPRISTINO DELLE 
MURATURE E TINTEGGIATURE

B67H21003160002 4.355,40 4.355,40 SI 05/07/2021 6141834

3025918 Ammesso e 
Finanziato

UTR INSUBRIA
Como CABIATE 00652960139

MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PRESSO GLI APPARTAMENTI DEL “CENTRO SOCIALE” DI VIA 
DANTE: MESSA A NORMA E RIFACIMENTO IMPIANTO 
ELETTRICO

B67H21003160002 14.945,00 14.945,00 SI 02/07/2021 6141842

3154112 Ammesso e 
Finanziato

UTR INSUBRIA
Como CABIATE 00652960139

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO GLI APPARTAMENTI DEL “CENTRO 
SOCIALE” DI VIA DANTE: IMPIANTO TERMICO E 
IDROSANITARIO.

B67H21003160002 35.355,60 35.355,60 SI 02/07/2021 6141838

2946046 Ammesso e 
Finanziato

UTR INSUBRIA
Como CADORAGO 00696750132 Opere di messa in sicurezza ed efficientamento energetico unità 

abitative comunali di Corte Reale a Bulgorello. H78I21000990002 350.000,00 100.000,00 100.000,00 SI 21/06/2021 6141833

3159390 Ammesso e 
Finanziato UTR MONTAGNA PRATA 

CAMPORTACCIO 00115280141 Completamento riqualificazione energetica edificio comunale in 
Vicolo dei Crotti e sistemazioni esterne. D91I20001700004 40.000,00 30.000,00 30.000,00 SI 07/07/2021 6141831

3149548 Ammesso e 
Finanziato

UTR PAVIA E LODI
Lodi

BORGHETTO 
LODIGIANO 84500250158 lavori di adeguamento e la messa in sicurezza dell’edificio 

Residenziale Pubblica di Via Case Braila D14E21019670006 80.000,00 60.000,00 60.000,00 SI 08/07/2021 6141830

3158009 Ammesso e 
Finanziato

UTR PAVIA E LODI
Pavia PANCARANA 00470710187 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA UNITA' IMMOBILIARE IN 

EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE E87H21003490002 30.000,00 30.000,00 30.000,00 SI 12/07/2021 6141829

3172183 Ammesso e 
Finanziato

UTR PAVIA E LODI
Pavia

SAN GENESIO ED 
UNITI 00468360185 REALIZZAZIONE STRUTTURA VETRATA PER MESSA IN 

SICUREZZA BALLATOIO MINI ALLOGGI COMUNALI G87H21017070006 45.361,00 6.856,44 6.856,44 SI 23/07/2021 6141827

3163254 Ammesso e 
Finanziato

UTR PAVIA E LODI
Pavia ZAVATTARELLO 95002830180 realizzazione di ampliamentoi del parcheggio al servizio della RSA 

comunale D37H21005350006 45.000,00 30.000,00 30.000,00 SI 14/07/2021 6141824

2953438 Ammesso e 
Finanziato

UTR VAL PADANA
Cremona CREMONA 00297960197 Interventi di messa in sicurezza degli impianti del gas di 14 alloggi 

ERP in via Santa Croce civici 5 e 7 e in via Ghinaglia civico 79. D15F21000700002 30.000,00 30.000,00 30.000,00 SI 15/06/2021  6141619

3147840 Ammesso e 
Finanziato

UTR VAL PADANA
Cremona GOMBITO 00336550199 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 

IMMOBILI COMUNALI  – ANNO 2021 C57H21002760002 30.000,00 30.000,00 30.000,00 SI 22/07/2021 6141618

3106688 Ammesso e 
Finanziato

UTR VAL PADANA
Mantova SERRAVALLE A PO 80007050208 MESSA IN SICUREZZA SOLAIO INTERPIANO E INTONACI - 

TORRE EX CASA DEL BALILLA, piazza G. Marconi H25F21000240002 30.000,00 30.000,00 30.000,00 SI 25/06/2021 6141616

855.336,48 855.336,48

60.000,00

54.656,00

ALLEGATO 1'_LR4‐2021 Interventi validati entro il 30‐07‐2021_AIUTI DI STATO_AGG.xlsx


